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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ  

giai đoạn 2017  - 2027” Năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 209/3/2023 của Ban chỉ đạo Đề 

án 938 & 939 huyện Lâm Thao về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội 

liên quan đến phụ nữ” (Đề án 938) giai đoạn 2017 - 2027, BCĐ thực hiện Đề án 

938&939 xã Phùng Nguyên xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo 

dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến 

phụ nữ” (gọi tắt là Đề án 938) năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội LHPN trong thực hiện công tác 

tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã 

hội liên quan đến phụ nữ, trong đó chú trọng công tác phòng chống bạo lực gia 

đình, bạo lực trên cơ sở giới, bao gồm cả phòng chống xâm hại trẻ em, mất cân 

bằng giới tính khi sinh và một số vấn đề xã hội khác.  

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ 

nữ trong tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc trong xã hội có liên quan đến 

bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.  

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, đồng bộ, có trọng tâm. Phối hợp 

chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch có 

liên quan, đảm bảo phù hợp, thống nhất, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục 

tiêu của Đề án.  

II. CHỈ TIÊU  

- Phấn đấu 95% hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp 

thông tin, kiến thức về giữ gìn và rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức chấp 

hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em; khả 

năng, vai trò của phụ nữ trong đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực 

trên cơ sở giới.  

- 100% các chi hội được bồi dưỡng nâng cao nhận thức, năng lực về chuyên 

môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề 

xã hội.  

- 90 % phụ nữ trở lên được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo 

lực giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực. Không để  
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xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ 

em mà Hội không lên tiếng kịp thời. 

- Xây dựng 01 mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám 

sát một số vấn đề xã hội tại chi hội Lạng Thị.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Các vấn đề cần tham gia giải quyết  

-  Tiếp tục thực hiện chủ  đề:  “An toàn cho phụ  nữ  và trẻ  em”; trong đó 

tập trung chủ đề năm 2023 là  “Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở 

giới” (bao gồm cả xâm hại trẻ em, mất cân bằng giới tính khi sinh) 

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức và giáo dục pháp luật là vấn đề 

xuyên suốt trong các nội dung can thiệp của Đề án;  

- Tiếp tục hỗ trợ phụ nữ kiến thức, kỹ năng về: 

+ Bình đẳng giới; 

+ Phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; 

+ Phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em;  

+ Phòng, chống mua bán người; 

+ Bảo đảm an toàn thông tin, an toàn mạng; 

+ An toàn thực phẩm; phòng, chống rác thải nhựa; 

+ Hôn nhân hạnh phúc gia đình; Kế hoạch hoá gia đình, giảm mất cân bằng 

giới tính khi sinh. 

2. Nội dung hoạt động 

2.1. Nâng chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động  

- Tuyên truyền về  An toàn thực phẩm; phòng, chống rác thải nhựa; 

+ Hôn nhân hạnh phúc gia đình; Kế hoạch hoá gia đình, giảm mất cân bằng 

giới tính khi sinh. 

+ Bình đẳng giới; 

+ Phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường; 

+ Phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em;  

+ Phòng, chống mua bán người 

Thực hiện Đề án; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; các kiến thức có liên quan hỗ trợ phụ nữ. 

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông cho phù hợp với đặc thù từng 

nhóm đối tượng và thích ứng với diễn biến tình hình phát sinh mới tại địa 

phương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông nhằm tăng 

hiệu quả và đáp ứng yêu cầu thực tiễn; đăng tải, cập nhật thường xuyên các nội 

dung trên trên website, bản tin tại các kênh zalo, facebook... của  Hội. 
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-  Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng 

giới, phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực học đường, an toàn 

trong môi trường mạng; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; phổ biến, hỗ 

trợ, hướng dẫn phụ nữ kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, quy trình sản 

xuất, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn; các vấn đề thời kỳ hậu Covid-19: 

các biến chứng, rác thải từ Covid-19…,  vấn đề trẻ hóa ly hôn trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và lồng ghép trong các hoạt động, các buổi sinh hoạt của 

địa phương. 

-  Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, tọa đàm về các nội dung có 

liên quan tại các chi hội. Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, 

phòng chống xâm hại trẻ em, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh cho hội 

viên, phụ nữ, góp phần nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống 

vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình 

đẳng giới. 

- Tổ chức các hoạt động vun đắp giá trị của gia đình truyền thống gắn với 

biểu dương điển hình phụ nữ tiêu biểu trong tham gia giải quyết các vấn đề xã hội 

liên quan đến phụ nữ. 

2.2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ 

nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ. 

- Đổi mới và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội, tuyên truyền viên 

thông qua công tác phối hợp tập huấn kiến thức, kỹ năng;  phát huy vai trò của 

đội ngũ này trong tham mưu và trực tiếp triển khai công tác tuyên truyền, vận 

động tại địa phương.  

2.3. Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ 

phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.  

-  Đánh giá các mô hình đã và đang được triển khai để nâng cao hiệu quả 

hoạt động và phát triển, xây dựng thành mô hình truyền thông, giáo dục, vận 

động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội.  

- Duy trì và nhân rộng các mô hình đã thành lập về giáo dục cha mẹ trong 

chăm sóc và phát triển trẻ em như: CLB Cha mẹ nuôi dạy con tốt; CLB  Phụ nữ 

với pháp luật. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động mô hình “Chi hội phụ nữ 5 

không 3 sạch xây dựng nông thôn mới” gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn 

mới; mô hình “Phòng chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em” (gọi tắt là mô 

hình “3 không 1 có”); mô hình “An toàn thực phẩm”; thành lập mới và nâng cao 

hiệu quả mô hình “Địa chỉ tin cậy”, thông tin, kết nối đường dây nóng để bảo vệ, 

hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực gia đình tại địa phương.  

-  Thành lập CLB "Thủ lĩnh của sự thay đổi" tại Trường Trung học cơ sở;  

mô hình “Tổ truyền thông cộng đồng”,  
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2.4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động của Đề án 

- Phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể tham gia phối hợp  kiểm tra, 

giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án. 

- Tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình, lên tiếng, hỗ trợ về bạo lực, 

xâm hại phụ nữ, trẻ em góp phần thực hiện mục tiêu của Đề án “Hằng năm, 

không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ 

nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời”. 

2.5. Tổ chức sơ, tổng kết các chương trình liên quan đến Đề án 

-  Đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp 

tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; 10 năm thực hiện Chương 

trình hành động  số 23-CTHĐ/TU ngày 06/6/2012 của Tỉnh ủy Phú Thọ về “thực 

hiện công tác cán bộ nữ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN xã: 

- Là cơ quan thường trực tham mưu BCĐ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề 

án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một 

số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” năm 2023.  

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo, các phòng, ngành, đoàn thể liên 

quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch năm 2023; lồng ghép truyền thông các 

nội dung trọng tâm năm 2023. 

- Xây dựng, duy trì các mô hình nhằm tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ 

trợ hội viên, phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan gắn với 

các nội dung can thiệp của Đề án.  

2. Các thành viên BCĐ  

2.1. Trạm y tế: 

- Tăng cường quản lý nhà nước và tổ chức truyền thông, tập huấn về kiểm 

soát mất cân bằng giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh 

sản bà mẹ cho cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn xã; phối hợp kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Đề án theo chức năm, nhiệm vụ của ngành. 

2.2. UBND xã: 

- Phối hợp tập huấn và chuyển giao tiến bộ KHKT về sản xuất kinh doanh 

thực phẩm sạch, an toàn; hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề đảm bảo 

an toàn thực phẩm cho gia đình, xã hội. Phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác 

của Đề án theo chức năng nhiệm vụ.  

- Chỉ đạo công chức TB &XH, hướng dẫn nâng cao chất lượng, hiệu quả mô 

hình Địa chỉ tin cậy. Phối hợp tuyên truyền, truyền thông phòng, chống bạo lực, kỹ 

năng bảo về trẻ em tại cộng đồng cho phụ nữ. 

- Định hướng về nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, hình thức phổ biến 

giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ.   
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư 

vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở và lồng ghép giới trong tham gia xây 

dựng pháp luật. 

- Ban văn hóa: Lồng ghép triển khai hoạt động trong các Đề án: “Đẩy mạnh 

công tác xây dựng đạo đức, lối sống con người Việt Nam trong giai đoạn hiện nay"; 

"Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình 

hạnh phúc"; Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình; 

Chương trình giáo dục đời sống gia đình. 

- Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Đề án năm 2023 theo quy định của 

Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

2.3 Các trường học: 

- Chủ trì, phối hợp với trạm y tế, ban dân số lồng ghép đưa nội dung giáo 

dục về giới tính, dân số, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực 

gia đình, bạo lực giới, bạo lực học đường vào trong chương trình giáo dục trong 

và ngoài nhà trường.  

- Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống 

cho học sinh, sinh viên trong nhà trường; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các 

cuộc vận động trong cơ sở giáo dục. 

2.4. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp với các 

ban ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội 

có liên quan; tham gia tổ chức triển khai lồng ghép các hoạt động trong chương 

trình, Đề án liên quan; tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch. 

3. Ban chỉ đạo xã:  

Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Đề án. Bố trí ngân sách thực 

hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, 

vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ” 

năm 2023. Đề nghị Hội LHPN xã (cơ quan thường trực BCĐ) tổ chức hướng dẫn, 

đôn đốc kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án; Các ban, ngành, cơ 

quan thành viên BCĐ Đề án triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo xã (qua Hội LHPN xã) trước ngày 01/11 

hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định./.  
 

Nơi nhận: 
- BCĐ Đề án huyện (Hội LHPN huyện) (để b/c); 
- Thành viên BCĐ cấp xã; 
- UBND, Hội LHPN xã; 
- Lưu: VT, Hội LHPN. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Cao Bá Kiêm 
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